Probatio. Aut homo operatur conformiter uoluntati Dei, aut facit contra eius uoluntatem peccando, & a rectitudine deflectendo, utroque modo Dei uoluntas impletur, igitur Dei uoluntas semper impletur, quidquid faciat, & quocumque se conuertat homo. Minor ostenditur, si homo operatur conformiter Dei uoluntati, uoluntas ipsa Dei impletur ab homine, si disformiter, uoluntas ipsa Dei impletur in homine, peccantibus enim, ijsque poenitentibus uult parcere ut uiuant, permanentes uero in peccatis uult punire, Quemadmodum

enim quosdam preparauit ad gloriam, ita etiam quosdam preparauit ad poenam, bene utens malis tanquam summe bonus ad eorum damnationem quos iuste predestinauit ad poenam, & ad eorum salutem, quos benigne predestinauit ad gloriam. Ita hoc ipso quod mali faciunt contra Dei uoluntatem, de ipsis sic uoluntas Dei. Et haec sunt magna opera domini exquisita in omnes uoluntates eius. Ita uoluntas Dei iniurata, neque unquam quassatur, sed semper impletur.

Haec omnia probantur in litera testimonijs Augustini, & Gregorij.

Et notandum, quod cum dicitur aliquid fieri contra Dei uoluntatem, id non sic est intelligendum, quasi fiat aliquid ab homine, quod Deus nolit fieri, aut non fiat, quod fieri uelit, sed quod fiat contra eius preceptum, & prohibitionem, quae uoluntas Dei appellantur. Deus enim non sic precepit bona, quod uellet ea ab omnibus fieri, neque sic prohibuit mala, quod uellet ea ab omnibus uitari, Quod si uellet, utique & bona ab omnibus fierent, & mala ab omnibus uitarentur, sed ut boni ex obedientia gloriam, & mali ex inobedientia poenam consequerentur, sicut utrisque ab eterno preparauit.

Q. V. A. E. S. T. I. O. I.

Utrum diuina uoluntas semper impleatur?

aa Nega-

Negationem multa confirmant, in quibus illud est primum, quia Deus vult omnes homines salvos fieri, ut ait Paul. 1. Timoth. 2. & tamen non omnes salutem consequuntur, igitur voluntas Dei non semper impletur.

Secundo, Multa fiunt prater Dei voluntatem, cuiusmodi sunt peccata, & transgressiones preceptorum, quae precepta Deus omnibus proposuit ad observandum, quaeque volunt maxime observari, iuxta illud, Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, igitur Dei voluntas non semper impletur.

Tertio. Matth. 23. dicit Christus, Hierusalem, Hierusalem, quoties volui congregare filios tuos sub alas, quemadmodum gallina congregat pullos suos, & noluisti: iam sic, deus voluit congregare, & non est id assecutus, igitur Dei voluntas non semper expletur.

Quarto, si divina voluntas semper impletur, omnia a Deo volita essent necessaria, ac proinde ex necessitate evenirent, ita tolleretur e medio omnis contingentia, quod tamen est falsum.

Præpositis nonnullis distinctionibus, quaestio explicatur subiectis aliquot conclusionibus.

Prima distinctio est huiusmodi. Voluntas Dei est duplex, una antecedens, altera consequens. Voluntas antecedens est voluntas boni absolute, hoc est, per abstractionem a particularibus conditionibus circumstantibus illud particulare bonum. Voluntas vero consequens est voluntas alicuius boni expensis omnibus circumstantiis, sine conditionibus particularibus circumstantibus illud bonum. Hinc fit ut voluntas consequens dicatur simpliciter voluntas, & illud dicatur simpliciter volitum, quod voluntate consequente est volitum. Voluntas vero antecedens est voluntas secundum quid, & quod voluntate antecedente est volitum, est secundum quid volitum. Huius discriminis haec est ratio. Voluntas respicit res prout sunt in seipsis, sunt autem in seipsis in particulari, igitur illud

simpliciter volumus quod expensis omnibus particularibus circumstantiis volumus, illud vero secundum quid, quod per abstractionem a particularibus conditionibus volumus, ac proinde voluntas consequens est voluntas simpliciter, & absoluta, voluntas vero antecedens est voluntas secundum quid, & quaedam potius velleitas, quam voluntas.

Hinc intelligitur, aliquid esse volitum voluntate antecedente, cuius tamen oppositum est volitum voluntate consequente, & contra. Namque iustus iudex voluntate antecedente vult civem vivere, quia scilicet homo est, & pars reipub. ceterum voluntate consequente vult eundem civem mori, quia scilicet est reipub. perniciosus. Ita iudex voluntate consequente vult latronem agi in crucem, voluntate vero antecedente vult ipsum vivere.

Secunda distinctio. Voluntas Dei alia est beneplaciti, alia signi. Voluntatem beneplaciti hoc loco appellamus voluntatem Dei simpliciter & consequentem.

His in hunc modum præpositis, nonnullas subijcimus conclusiones.

Prima conclusio. Voluntas Dei beneplaciti, siue consequens semper, & infallibiliter impletur. Probatio. Quidquid Deus simpliciter vult, fit, at quidquid Deus voluntate beneplaciti, siue consequente vult, simpliciter vult, illud igitur fit. Minor patet ex superiori distinctione. Maior probatur. Voluntas agens per potentiam non impedibilem, quidquid vult efficaciter implet, at divina voluntas agit per potentiam non impedibilem, igitur quidquid vult, efficaciter implet. Minor probatur. Si divina potentia esset impedibilis, aut esset impedibilis in se, aut in medijs, per quae agit, non in se, neque enim omnino potest deficere quae ad modum ignis extingui, neque imminui, sic ut calor ita potest remitti, ut non possit in effectum, in quae alias potuit. Neque in medijs, per quae agit, tum quia nullo medio coagente potest producere omne producibile, tum quia etsi agat medio coagente, & supposito subiecto, potest omne impedimentum incidens circa tale medium, & circa tale subiectum amovere, non est igitur divina

Duplex
Dei voluntas, antecedens una, consequens altera.

1. Concl.
Voluntas beneplaciti semper impletur

3. co
Volu
signi
est op
tio
imple

4. Co
Volu
perm
onis
per i
tur.

5. Co
Volu
signi
prac
vo p
bri
cogi
tinet
nose
imp

diuina potentia modo aliquo impedibilis, & per consequens voluntas diuina per tale potentiam agens, efficaciter implet, quidquid simpliciter vult. In hac diuina voluntatis efficaciam profectam ex diuina omnipotentia significauit sapiens Sapientiarum. Sic inquit. Subest, enim tibi cum volueris posse: at voluntas, cui subest potentia, efficaciter implatur, diuina igitur voluntas ea que simpliciter aliquid vult, efficaciter implatur.

Secunda conclusio. Voluntas Dei antecedens non semper implatur. Probatio. Quidquid Deus voluntate antecedente vult, non simpliciter, & absolute vult, sed secundum quid solum, igitur non semper implatur. Conclusio probatur. Quia huiusmodi voluntas, potius est velleitas quadam, quam absoluta voluntas.

Tertia conclusio. Voluntas signi, ea que est operatio, semper implatur. Probatio. Operatio Dei est effectus voluntatis consequentis, sed voluntas consequens semper implatur, igitur & voluntas signi, ea que est operatio semper implatur. Et confirmatur, quia non potest esse oppositum eius quod Deus operatur, alioquin opposita essent simul, igitur contra Dei operationem nihil potest fieri, & per consequens voluntas ea signi, que est operatio, semper implatur.

Quarta conclusio. Voluntas ea signi que est permissio semper implatur. Probatio. Preter Dei permissionem nihil fit, igitur voluntas ea signi que est permissio semper implatur. Conclusio nota est, antecedens ostenditur. Permissio pertinet ad voluntatem Dei consequentem, sed voluntas Dei consequens semper implatur, igitur & Dei permissio semper implatur.

Quinta conclusio. Voluntas ea signi que preceptione, prohibitione, & consilio continetur, non semper implatur. Probatio. Hac signa voluntatis respondent voluntati antecedenti, sed voluntas antecedens non semper implatur igitur voluntas ea signi que preceptione, prohibitione, & consilio continetur, non semper implatur. Maior ostenditur.

Illis tribus ordinatur homo ad salutem, id quod est voluntatis antecedentis, ut postea docebimus, igitur illa tria diuina voluntatis signa respondent voluntati Dei antecedenti.

Sexta conclusio. Quacunque sunt contra voluntatem Dei antecedentem, obsequuntur voluntati eius consequenti.

Probatio. Quicumque exit ab ordine precepti, labitur in ordinem iusticie vindicantis peccatum, & quicumque a fine ultimo, ad quem diuinitus sunt ordinati, propter eorum defectum, deficiunt, per iustitiam Dei danatur, igitur quacunque sunt contra voluntatem Dei antecedentem, obsequuntur voluntati eius consequenti. Conclusio probatur. Quonia ordinabilitas hominum ad beatitudinem, & ordinatio preceptorum pertinent ad voluntatem antecedentem, puniatio vero, & damnatio ad voluntatem consequentem. Deficientes ergo a primo ordine diuinae voluntatis, recidunt in secundum, ut sic dum voluntatem Dei non faciunt, voluntas in eis Dei compleatur. Et ita Dei voluntas semper implatur, nam exidentes a priori ordine diuinae voluntatis, in posteriorem labuntur.

6. Concl. Exiens ab ordine precepti, labitur in ordinem iusticie.

Dei voluntas semper implatur.

DE VLTIMO ARGUMENTORUM, INICIO QUESTIONIS POSITORUM.

Quod igitur ad primum argumentum attinet, illa Apostoli sententia tribus modis exponi consuevit: quarum expositionum duae sunt Augustini, tertia vero Diuini Ioannis Damasceni, 2. de fide orthodoxa, capite 29. Prior expositio Augustini, in Enchiridione, capite 113. & 114. est, ut sub illo verbo, Omnes, fiat distributio accommodata, ut sit sensus, non quod omnes velit saluari, sed quod nullus saluetur, nisi per eius voluntatem. Quomodo illud est intelligendum quod in euangelio Ioan. scriptum est, Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, non quia omnis homo illuminetur, sed quia nullus nisi a Christo illuminetur. Veluti si in vna aliqua ciuitate esset vixus solus ludimagister,

Dist. A. postol. tri. b. modis exponitur.

concl. antea placitum per lectur

3. concl. Voluntas signi que est operatio semper implatur.

4. Concl. Voluntas permissio semper implatur.

5. Concl. Voluntas signi, que preceptione, prohibitione, & consilio continetur, non semper implatur.